山西省统计学会关于印发《2012年度山西省经济社会统计科研参考选题》的通知

各市统计局、调查队、统计学会，省统计局、国家统计局山西调查总队各处室，有关厅局及大专院校：

现将《2012年度山西省经济社会统计科研参考选题》(见附件)印发给你们(以下简称《参考选题》)，并就有关事项通知如下：

一、研究方向和要求。2012年度山西省经济社会统计科研参考选题的总体要求是：全面贯彻十七届五中、六中全会、山西省委第十次党代会及全国、全省统计工作会议精神，以深入践行科学发展观为主题，以为山西转型跨越发展提供有力的统计保障为主线，紧密联系我省全面小康建设和综改试验转型跨越发展工作实际，结合当前国家的宏观调控政策导向、转变增长方式、调整产业结构、构建和谐社会、促进可持续发展、改善民生和山西省经济社会及统计发展中的重点、难点和热点问题开展研究。课题研究具体分为统计方法制度类和社会经济分析类两个方面，要求理论与实践相结合，关注前沿，重视基础，突出应用，力求创新。

二、认真选题，做好申报立项工作。各单位和个人可根据《参考选题》进行申报，也可结合本地区、本部门的工作实际自行选题。申报者应填写《山西省经济社会统计科学研究课题立项申报书》一式2份，“立项申报书”可从山西统计信息网http://www.stats_sx.gov.cn或山西省统计局内部信息网http://10.14.99.31上下载。“立项申报书”务必于5月31日前报山西省统计科学研究所进行立项。

三、承担课题研究的人员应具有较高的业务素质和较强的研究能力。课题第一负责人申报项目一般不得超过两项。

四、精心组织，确保立项课题按时保质完成。课题立项后，单位领导应对研究工作给以具体的组织、协调，并为课题提供必要的经费支持。

五、核准的立项课题，将于6月30日前通知申报者。课题研究的最终成果应于2013年3月底前，分别以电子邮件及纸介形式（一式两份）报送山西省统计科学研究所进行结项。

Email：sxstjxh@163.com，ftp://10.14.99.36/研究所/王建斌文件夹。

六、为加强研究成果的宣传和推广，如无特殊说明，山西省统计学会享有对结项成果向有关媒体推荐的权利。

七、凡未立项的课题，均不能参加各级各类统计科研课题的评比。

通讯地址：太原市东后小河21号

邮编：030002

联系人：王建斌

联系电话：0351－3191313

附件：2012年度山西省经济社会统计科研参考选题

                     山西省统计学会

               二〇一二年五月二日

附件

2012年度山西省经济社会统计科研参考选题

一、统计方法制度类

1.统计数据质量问题研究

2.提高政府统计公信力问题研究

3.统计能力建设问题研究

4.统计调查体系与核算体系的可行性问题研究

5.基本单位名录库建设问题研究

6.社会发展与民生统计测量问题研究

7.进一步完善一套表制度的研究

8.加强政府统计标准建设研究

9.部门统计与民间统计问题研究

10.加强行政记录与官方统计问题研究

11.能源统计问题研究

12.服务业统计调查方法研究

13.改革和完善劳动工资统计方法问题研究

14.改革和完善房地产价格统计方法问题研究

15.幸福指数统计指标体系研究

16.统计基础与基层建设问题研究

17.统计信息化问题研究

18.统计法制问题研究

19.节能减排统计问题研究

20.完善文化产业统计制度和统计体系研究

21.综改试验区统计创新研究

22.循环经济统计评价指标体系研究

23.资源产出率核算制度研究

二、社会经济分析类

1.山西经济增长质量与效益研究

2.山西区域经济发展研究

3.加快山西转型发展研究

4.山西工业企业效益研究

5.新形势下山西投资规模与效益研究

6.山西城乡居民收入分配状况问题研究

7.山西农村劳动力转移问题研究

8.加快山西高新技术产业发展对策研究

9.新形势下山西产业结构调整研究

10.山西就业问题与完善社会保障体系的研究

11.山西经济增长与环境保护关系的研究

12.山西优势企业创优环境和推进发展问题研究

13.全面小康建设研究